
ПРАВ1НЕЛЬСТВО РОСС11ИСКОП ФЕДЕРАЦТII1 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-12 JoZf N, 172&1П 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I II квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр 

I || СВ.5034.*) «Международные отношения» ^ 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по 
направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
п£Гстратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ; / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН _ „ ̂  
приказом от^У i-Z- &>*&/ № 7^ -£<^/у 7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по направлению 

подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдулова Дарья 
Тимуровна 

Международное право в правовой системе 
Испании 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

2 Абрамова Ульяна 
Александровна 

Итальянская политика памяти: вызовы и 
современные практики 

Портнягина Мария 
Дмитриевна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

3 Абязов Фархат 
Рустемович 

Инновационные проекты в странах 
Аравийского полуострова как фактор 
устойчивого развития 

Соболев Владислав 
Георгиевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

4 Аверина Анна 
Андреевна 

Миротворческая роль России в Африке (на 
примере Южного Судана и 
Демократической Республики Конго) 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

5 Авия Евгения 
Анастасия 
Александровна 

Взаимосвязь нормативной силы 
Европейского Союза и Японии 

Романова Татьяна 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

6 Агафонов Даниил 
Германович 

Эволюция внешнеполитического курса 
Аргентины (2003-2023 гг.) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 



исследований 
7 Аюколтоев 

Улукбек -
Проблема международно-правовой и 
международно-политической легитимности 
государств Израиль и Палестина 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

8 Аладжян Алина 
Рудиковна 

Укрепление позиций КНР в мировой 
экономике в XXI веке: основные 
инструменты и методы 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

9 Аминова Сабрина 
Хусравовна 

Защита прав женщин в международной 
перспективе 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

10 Анифантис 
Христос 

Российский аспект евроинтеграции Сербии 
(2022-2024 гг.) 

Колосков Евгений 
Андреевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

11 Анорова 
Кристина 
Николаевна 

Международные художественные выставки 
как площадки для дипломатии: влияние на 
восприятие культур и стран 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

12 Арзуманян 
Ариана 
Арменовна 

Роль Восточно-Азиатского региона в 
мировой экономике в XXI веке 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

13 Асатрян Анна 
Вартановна 

Развитие «зеленой экономики» в Китае: 
внутренние и внешние факторы 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

14 Атамаммедова 
Лейла 

Мировой рынок электронных денег: 
особенности развития, проблемы и 
перспективы 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

15 Бажак Владислава 
Геннадиевна 

Деятельность российских 
транснациональных корпораций в условиях 
политической турбулентности в мире 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

16 Баклушина Анна 
Андреевна 

Современные международные отношения в 
Арктике: противоречия и возможности их 
разрешения 

Сбойчакова 
Анастасия 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

17 Балавина Ева 
Константиновна 

Военно-политические стратегии 
Великобритании и Франции в регионе 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 



Персидского залива: общее и особенное исследований 
18 Баранов Илья 

Николаевич 
Особенности поляризации общества в 
рамках электоральных процессов в 
сравнительной перспективе (на примере 
выборов 2024 года в Великобритании, США 
и Франции) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

19 Баходирова 
Мехрангис 
Кахрамоновна 

Основные тенденции развития политики 
Германии в отношении Китая с 1991-2024 
года 

Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

20 Боброва 
Анастасия 
Юрьевна 

Электоральные перспективы Левой партии и 
Союза Сары Вагенкнехт в партийной 
системе ФРГ 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

21 Богачев Егор 
Олегович 

Направления эволюции политических элит 
на постсоветском пространстве 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

22 Бойкова 
Александра 
Ивановна 

Особенности использования культуры как 
инструмента мягкой силы во Франции и 
Японии 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

23 Болохонова Дарья 
Олеговна 

Влияние исторической памяти на процессы 
конструирования национальной 
идентичности на примере Германии и 
Австрии после Второй мировой войны 

Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

24 Большаков 
Михаил 
Сергеевич 

Особенности социальной политики 
Королевства Швеция в контексте 
миграционных вызовов: баланс между 
консервативными и либеральными 
подходами (с 2022 года по настоящее время) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

25 Бондарева Полина 
Александровна 

СМИ как инструмент национального 
брендинга: этические аспекты и 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 



35 Волосников Павел 
Витальевич 

Влияние экономических санкций 2022 года 
на развитие торгового сотрудничества 
между Российской Федерации и Индией 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

36 Воронцова 
Ангелина 
Владимировна 

Эволюция оборонной политики Японии при 
администрации Фумио Кисида 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

37 Вязовикова 
Милана 
Анатольевна 

Особенности разрешения международных 
криптовалютных споров 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

38 Гах Анастасия 
Игоревна 

Основные виды публичной дипломатии 
Японии в начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

39 Герасименко 
Анастасия 
Николаевна 

Проблемы и противоречия политики США в 
отношении палестино-израильского 
конфликта на современном этапе 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

40 Гончаров 
Тимофей 
Алексеевич 

Проблемы современной белорусской 
идентичности 

Портнягина Мария 
Дмитриевна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

41 Горюхина Ольга 
Сергеевна 

Политика стран-участниц БРИКС в сфере 
экологической безопасности: ключевые 
аспекты взаимодействия 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

42 Графкин Вадим 
Сергеевич 

Роль Аргентины в Движении 
неприсоединения в годы холодной войны 
(1973-1991 гг.) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

43 Григоревская 
Мария Евгеньевна 

Влияние и роль информационных 
технологий в построении имиджа 
государства на примере Японии 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

44 Григорьев 
Дмитрий 
Васильевич 

Устные договоренности в международных 
отношениях 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



45 Губайдуллина 
Эльза Маратовна 

Экологическая повестка в стратегических 
документах Арктического Совета в XXI веке 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

46 Гурьева Елизавета 
Владиславовна 

Проблемы исторического прошлого в 
современных отношениях стран Северо-
Восточной Азии 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

47 Гюлумян Элен 
Арзумановна 

Нагорно-Карабахский конфликт в контексте 
глобальной безопасности: роль 
международных организаций и 
геополитических игроков в урегулировании 
кризиса 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

48 Давыдов Денис 
Александрович 

Эволюция политической архитектуры и 
современные тенденции внешней политики 
ЮАР в динамике развития отношений 
независимых государств юга Африки (1980-
е гг. - первая четверть XXI века) 

Зданевич Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
африканистики 

49 Дорофеева Дарья 
Алексеевна 

Политика в области абортов в 
международной перспективе 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

50 Дрик Анастасия 
Олеговна 

История как элемент национального 
брендинга Южной Кореи и Японии: 
сравнительный анализ 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

51 Дроздов Иван 
Сергеевич 

Искусственный интеллект в международных 
отношениях 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

52 Дулатов Руслан 
Эльдарович 

Роль России в становлении и развитии 
постсоветского/евразийского регионализма 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

53 Дыгова Диана 
Эльдаровна 

Женщины в управлении: влияние на 
международные отношения и проблемы 
социально-статусного равноправия 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

54 Евстигнеев 
Никита 
Артёмович 

Латвийская Республика в Организации 
Объединенных Наций 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

55 Егорова Юлия Политика Французской Республики в Сытник Анна доцент Кафедра 



Викторовна области искусственного интеллекта на 
национальном и международном уровнях 

Николаевна американских 
исследований 

56 Епифанцева 
Мария 
Константиновна 

Цифровая дипломатия Китая в рамках 
инициативы «Один пояс, один путь»: 
возможности и вызовы 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

57 Еркомова 
Анастасия 
Александровна 

Международные аспекты регулирования 
искусственного интеллекта в Италии 

Сытник Анна 
Николаевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

58 Ерофеев Иван 
Николаевич 

Память о холодной войне как фактор 
современной внешней политики США 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

59 Ефимова Анна 
Александровна 

Сирийский конфликт как поле 
геополитической борьбы: конвергенция и 
дивергенция интересов России, Турции и 
Ирана (2015-2023 гг.) 

Колесников 
Александр 
Антонович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

60 Железное Данил 
Олегович 

Роль ядерного фактора в политической 
культуре стран Восточной Азии 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

61 Жовтый Тимофей 
Игоревич 

ForgeHive - агентство по цифровой 
трансформации промышленных компаний 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

62 Задворнова 
Валерия 
Ильинична 

Нефтегазовый сектор Арктики в контексте 
международных отношений 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

63 Зубова Анна 
Сергеевна 

Цифровизация и её влияние на достижение 
ЦУР в странах Ближнего Востока и 
Северной Африки 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

64 Зыза Мария 
Андреевна 

«Мемориальные войны» в Эстонии, Латвии 
и Литве (2004-2024 гг.) 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

65 Иваненко Дарья 
Александровна 

Германо-турецкие отношения в период 
2021-2025 гг. 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

66 Иванов Глеб Международное и национальное Панцерев профессор Кафедра теории и 



Сергеевич регулирование искусственного интеллекта: 
вызовы и угрозы 

Константин 
Арсеньевич 

истории 
международных 
отношений 

67 Иванчикова 
Елизавета 
Евгеньевна 

Вызовы цифрового колониализма в 
современных международных отношениях: 
данные и онлайн платформы как инструмент 
влияния 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

68 Исмайлова 
Жулдыз 
Калыбаевна 

Международные отношения Турции и 
Ирана с государствами Центральной Азии 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

69 Какшанова 
Анастасия 
Николаевна 

Цифровизация как инструмент мягкой силы: 
США и Китай в глобальной 
информационной войне 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

70 Каппель 
Александра 

Особенности реализации женского 
политического лидерства в странах 
Скандинавии в XXI веке 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

71 Карапетян Диана 
Ваагновна 

Российское и западное военно-политическое 
присутствие на Ближнем Востоке в XXI веке 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

72 Карпушева 
Виктория 
Алексеевна 

Особенности эволюции стратегической 
культуры современной Финляндии 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

73 Килина Валерия 
Александровна 

Проблемы и перспективы развития Арктики 
на основе принципов «синей» экономики 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

74 Килочкина Диана 
Сергеевна 

Национальный брендинг в условиях 
геополитической нестабильности: 
сравнительный анализ 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

75 Килунов Илья 
Константинович 

Принципы внешней политики Германии в 
Индо-Тихоокеанском регионе через призму 
критической геополитики 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

76 Ким Ксения Взаимодействие России и Китая в Федоров Николай доцент Кафедра 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСС! 1ИСКОП ФЕДЕРАЦ111 [ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСЕЦЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Я4. +2 ЛЛ'/ № 172&1П 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I I I квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр 

I II СВ.5034.*) «Международные отношения» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по 
направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
п[Гстратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / I/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН ^ Л ^ Л 
приказом от^-Z- № 7 ̂  -£-^77/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по направлению 

подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдулова Дарья 
Тимуровна 

Международное право в правовой системе 
Испании 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

2 Абрамова Ульяна 
Александровна 

Итальянская политика памяти: вызовы и 
современные практики 

Портнягина Мария 
Дмитриевна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

3 Абязов Фархат 
Рустемович 

Инновационные проекты в странах 
Аравийского полуострова как фактор 
устойчивого развития 

Соболев Владислав 
Георгиевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

4 Аверина Анна 
Андреевна 

Миротворческая роль России в Африке (на 
примере Южного Судана и 
Демократической Республики Конго) 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

5 Авия Евгения 
Анастасия 
Александровна 

Взаимосвязь нормативной силы 
Европейского Союза и Японии 

Романова Татьяна 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

6 Агафонов Даниил 
Германович 

Эволюция внешнеполитического курса 
Аргентины (2003-2023 гг.) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 



исследований 
7 Акжолтоев 

Улукбек -
Проблема международно-правовой и 
международно-политической легитимности 
государств Израиль и Палестина 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

8 Аладжян Алина 
Рудиковна 

Укрепление позиций КНР в мировой 
экономике в XXI веке: основные 
инструменты и методы 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

9 Аминова Сабрина 
Хусравовна 

Защита прав женщин в международной 
перспективе 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

10 Анифантис 
Христос 

Российский аспект евроинтеграции Сербии 
(2022-2024 гг.) 

Колосков Евгений 
Андреевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

11 Анорова 
Кристина 
Николаевна 

Международные художественные выставки 
как площадки для дипломатии: влияние на 
восприятие культур и стран 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

12 Арзуманян 
Ариана 
Арменовна 

Роль Восточно-Азиатского региона в 
мировой экономике в XXI веке 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

13 Асатрян Анна 
Вартановна 

Развитие «зеленой экономики» в Китае: 
внутренние и внешние факторы 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

14 Атамаммедова 
Лейла 

Мировой рынок электронных денег: 
особенности развития, проблемы и 
перспективы 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

15 Бажак Владислава 
Геннадиевна 

Деятельность российских 
транснациональных корпораций в условиях 
политической турбулентности в мире 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

16 Баклушина Анна 
Андреевна 

Современные международные отношения в 
Арктике: противоречия и возможности их 
разрешения 

Сбойчакова 
Анастасия 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

17 Балавина Ева 
Константиновна 

Военно-политические стратегии 
Великобритании и Франции в регионе 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 



Персидского залива: общее и особенное исследований 
18 Баранов Илья 

Николаевич 
Особенности поляризации общества в 
рамках электоральных процессов в 
сравнительной перспективе (на примере 
выборов 2024 года в Великобритании, США 
и Франции) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

19 Баходирова 
Мехрангис 
Кахрамоновна 

Основные тенденции развития политики 
Германии в отношении Китая с 1991-2024 
года 

Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

20 Боброва 
Анастасия 
Юрьевна 

Электоральные перспективы Левой партии и 
Союза Сары Вагенкнехт в партийной 
системе ФРГ 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

21 Богачев Егор 
Олегович 

Направления эволюции политических элит 
на постсоветском пространстве 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

22 Бойкова 
Александра 
Ивановна 

Особенности использования культуры как 
инструмента мягкой силы во Франции и 
Японии 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

23 Болохонова Дарья 
Олеговна 

Влияние исторической памяти на процессы 
конструирования национальной 
идентичности на примере Германии и 
Австрии после Второй мировой войны 

Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

24 Большаков 
Михаил 
Сергеевич 

Особенности социальной политики 
Королевства Швеция в контексте 
миграционных вызовов: баланс между 
консервативными и либеральными 
подходами (с 2022 года по настоящее время) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

25 Бондарева Полина 
Александровна 

СМИ как инструмент национального 
брендинга: этические аспекты и 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 



метамодернистский контекст 
26 Братчикова 

Анастасия 
Артемьевна 

Мода, как средство национального 
брендинга на примере Республики Корея 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

27 Бубнив Елизавета 
Владимировна 

Концепция многополярного мира во 
внешней политике Российской Федерации и 
КНР 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

28 Булавина 
Виктория 
Эдуардовна 

Роль транснациональных средств массовой 
информации США и КНР в борьбе за 
мировое экономическое лидерство 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

29 Бурмакин Георгий 
Викторович 

Индустрия видеоигр в современной мировой 
политике 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

30 Бурханов 
Калмурза 

Роль Российской Федерации в 
энергетической сфере Центральной Азии 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

31 Вернов Дмитрий 
Андреевич 

Кибер-дипломатия СЛПА в международных 
отношениях 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

32 Вершинина 
Мария 
Васильевна 

Постколониальное измерение организации 
рынка труда в сфере производства какао и 
кофе: на примере Республики Кот-д'Ивуар и 
Федеративной Демократической Республики 
Эфиопия 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

33 Власов Данила 
Алексеевич 

Глобальные тренды и геополитические 
последствия развития электромобилей: 
вызовы для мировой автомобильной 
промышленности 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

34 Водолажская 
Дарья Алексеевна 

Спортивная дипломатия в начале XXI века: 
проблемы и перспективы 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 



35 Волосников Павел 
Витальевич 

Влияние экономических санкций 2022 года 
на развитие торгового сотрудничества 
между Российской Федерации и Индией 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

36 Воронцова 
Ангелина 
Владимировна 

Эволюция оборонной политики Японии при 
администрации Фумио Кисида 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

37 Вязовикова 
Милана 
Анатольевна 

Особенности разрешения международных 
криптовалютных споров 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

38 Гах Анастасия 
Игоревна 

Основные виды публичной дипломатии 
Японии в начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

39 Герасименко 
Анастасия 
Николаевна 

Проблемы и противоречия политики США в 
отношении палестино-израильского 
конфликта на современном этапе 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

40 Гончаров 
Тимофей 
Алексеевич 

Проблемы современной белорусской 
идентичности 

Портнягина Мария 
Дмитриевна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

41 Горюхина Ольга 
Сергеевна 

Политика стран-участниц БРИКС в сфере 
экологической безопасности: ключевые 
аспекты взаимодействия 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

42 Графкин Вадим 
Сергеевич 

Роль Аргентины в Движении 
неприсоединения в годы холодной войны 
(1973-1991 гг.) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

43 Григоревская 
Мария Евгеньевна 

Влияние и роль информационных 
технологий в построении имиджа 
государства на примере Японии 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

44 Григорьев 
Дмитрий 
Васильевич 

Устные договоренности в международных 
отношениях 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



45 Губайдуллина 
Эльза Маратовна 

Экологическая повестка в стратегических 
документах Арктического Совета в XXI веке 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

46 Гурьева Елизавета 
Владиславовна 

Проблемы исторического прошлого в 
современных отношениях стран Северо-
Восточной Азии 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

47 Гюлумян Элен 
Арзумановна 

Нагорно-Карабахский конфликт в контексте 
глобальной безопасности: роль 
международных организаций и 
геополитических игроков в урегулировании 
кризиса 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

48 Давыдов Денис 
Александрович 

Эволюция политической архитектуры и 
современные тенденции внешней политики 
ЮАР в динамике развития отношений 
независимых государств юга Африки (1980-
е гг. - первая четверть XXI века) 

Зданевич Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
африканистики 

49 Дорофеева Дарья 
Алексеевна 

Политика в области абортов в 
международной перспективе 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

50 Дрик Анастасия 
Олеговна 

История как элемент национального 
брендинга Южной Кореи и Японии: 
сравнительный анализ 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

51 Дроздов Иван 
Сергеевич 

Искусственный интеллект в международных 
отношениях 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

52 Дулатов Руслан 
Эльдарович 

Роль России в становлении и развитии 
постсоветского/евразийского регионализма 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

53 Дыгова Диана 
Эльдаровна 

Женщины в управлении: влияние на 
международные отношения и проблемы 
социально-статусного равноправия 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

54 Евстигнеев 
Никита 
Артёмович 

Латвийская Республика в Организации 
Объединенных Наций 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

55 Егорова Юлия Политика Французской Республики в Сытник Анна доцент Кафедра 



Викторовна области искусственного интеллекта на 
национальном и международном уровнях 

Николаевна американских 
исследований 

56 Епифанцева 
Мария 
Константиновна 

Цифровая дипломатия Китая в рамках 
инициативы «Один пояс, один путь»: 
возможности и вызовы 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

57 Еркомова 
Анастасия 
Александровна 

Международные аспекты регулирования 
искусственного интеллекта в Италии 

Сытник Анна 
Николаевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

58 Ерофеев Иван 
Николаевич 

Память о холодной войне как фактор 
современной внешней политики США 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

59 Ефимова Анна 
Александровна 

Сирийский конфликт как поле 
геополитической борьбы: конвергенция и 
дивергенция интересов России, Турции и 
Ирана (2015-2023 гг.) 

Колесников 
Александр 
Антонович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

60 Железное Данил 
Олегович 

Роль ядерного фактора в политической 
культуре стран Восточной Азии 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

61 Жовтый Тимофей 
Игоревич 

ForgeHive - агентство по цифровой 
трансформации промышленных компаний 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

62 Задворнова 
Валерия 
Ильинична 

Нефтегазовый сектор Арктики в контексте 
международных отношений 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

63 Зубова Анна 
Сергеевна 

Цифровизация и её влияние на достижение 
ЦУР в странах Ближнего Востока и 
Северной Африки 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

64 Зыза Мария 
Андреевна 

«Мемориальные войны» в Эстонии, Латвии 
и Литве (2004-2024 гг.) 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

65 Иваненко Дарья 
Александровна 

Германо-турецкие отношения в период 
2021-2025 гг. 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

66 Иванов Глеб Международное и национальное Панцерев профессор Кафедра теории и 



Сергеевич регулирование искусственного интеллекта: 
вызовы и угрозы 

Константин 
Арсеньевич 

истории 
международных 
отношений 

67 Иванчикова 
Елизавета 
Евгеньевна 

Вызовы цифрового колониализма в 
современных международных отношениях: 
данные и онлайн платформы как инструмент 
влияния 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

68 Исмайлова 
Жулдыз 
Калыбаевна 

Международные отношения Турции и 
Ирана с государствами Центральной Азии 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

69 Какшанова 
Анастасия 
Николаевна 

Цифровизация как инструмент мягкой силы: 
США и Китай в глобальной 
информационной войне 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

70 Каппель 
Александра 

Особенности реализации женского 
политического лидерства в странах 
Скандинавии в XXI веке 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

71 Карапетян Диана 
Ваагновна 

Российское и западное военно-политическое 
присутствие на Ближнем Востоке в XXI веке 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

72 Карпушева 
Виктория 
Алексеевна 

Особенности эволюции стратегической 
культуры современной Финляндии 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

73 Килина Валерия 
Александровна 

Проблемы и перспективы развития Арктики 
на основе принципов «синей» экономики 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

74 Килочкина Диана 
Сергеевна 

Национальный брендинг в условиях 
геополитической нестабильности: 
сравнительный анализ 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

75 Килунов Илья 
Константинович 

Принципы внешней политики Германии в 
Индо-Тихоокеанском регионе через призму 
критической геополитики 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

76 Ким Ксения Взаимодействие России и Китая в Федоров Николай доцент Кафедра 



10 

Олеговна Центральной Азии в рамках ШОС Викторович американских 
исследований 

77 Ким Чаньёл Искусственный интеллект и дипломатия 
Республики Корея 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

78 Клешнин Егор 
Алексеевич 

Парадипломатия Санкт-Петербурга Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

79 Климкина 
Екатерина 
Владимировна 

Политические аспекты отношений Китая и 
Великобритании в 2013-2025 годах 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

80 Князева Полина 
Дмитриевна 

Стратегии США и Германии в вопросе 
обеспечения европейской безопасности с 
2013 по 2025 гг. 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

81 Козлова Анна 
Дмитриевна 

БРИКС как инструмент КНР в деле 
трансформации мирового порядка 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

82 Козлова Кристина 
Васильевна 

Внешнеполитическая культура Королевства 
Швеция после 2022 г.: перемены и 
преемственность 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

83 Колесникова 
Вероника 
Дмитриевна 

Механизмы контроля над вооружениями в 
АТР: современное состояние, проблемы и 
перспективы 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

84 Колесникова 
Диана Андреевна 

Искусственный интеллект как инструмент 
дипломатии ведущих держав: на примере 
США, Китая и России 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

85 Колесникова 
Софья Юрьевна 

Политика России и Китая в сфере 
противодействия злонамеренному 
использованию технологий искусственного 
интеллекта 

Сытник Анна 
Николаевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

86 Конева Кристина 
Андреевна 

Особенности соперничества США и КНР в 
Юго-Восточной Азии на современном этапе 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 



11 

исследований 
87 Корешкова Юлия 

Михайловна 
Роль международных организаций в 
противодействии политике постправды: 
сравнение подходов межгосударственных и 
негосударственных структур 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

88 Коровашкина 
Елизавета 
Сергеевна 

Особенности переговорного процесса в 
многосторонней дипломатии на примере 
соглашения «Совместный всеобъемлющий 
план действий» 

Сбойчакова 
Анастасия 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

89 Коровина Анна Роль Федеративной Республики Германия в 
продвижении экологической повестки в 
рамках Европейского союза на современном 
этапе 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

90 Королева Мария 
Владимировна 

Президентские выборы 2024 г. в США и 
особенности российско-американских 
отношений на современном этапе 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

91 Котова Елизавета 
Васильевна 

Мягкая сила как инструмент 
инвестиционной привлекательности 
Испании 

Сбойчакова 
Анастасия 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

92 Краснова Алёна 
Витальевна 

Роль западных санкций в развитии 
российского туризма: опыт гостиничного 
бизнеса 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

93 Красюков Сергей 
Сергеевич 

Иммунобум-производство средств 
укрепления иммунитета с использованием 
уникальных местных ингредиентов 
российских регионов для продвижения 
бренда идентичности 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

94 Кривенко Даниил 
Дмитриевич 

Lingvera-международный агрегатор услуг 
переводчиков и сурдопереводчиков 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

95 Круталевич 
Дмитрий 
Сергеевич 

Использование искусственного интеллекта в 
обучающих играх для международных 
отношений: разработка, тестирование и 
анализ моделей 

Сытник Анна 
Николаевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 



12 

96 Ксенз Иван 
Дмитриевич 

Умный маркетплейс локальных брендов 
одежды из Санкт-Петербурга с улучшенной 
пользовательской оптимизацией 
«VITRINA» 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

97 Куверзина 
Екатерина 
Алексеевна 

Исследование проблем социально-
статусного равноправия в Восточной Азии 
на примере Китая, Южной Кореи и Японии 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

98 Кузина Марина 
Владимировна 

Политико-правовые аспекты института 
экстрадиции в рамках международного 
сотрудничества 

Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

99 Кундиков 
Дмитрий 
Егорович 

Умный маркетплейс локальных брендов 
одежды из Санкт-Петербурга с улучшенной 
пользовательской оптимизацией 
«VITRINA» 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

100 Кют Алексей 
Юрьевич 

Lingvera-международный агрегатор услуг 
переводчиков и сурдопереводчиков 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

101 Лебедева София 
Денисовна 

Танец как инструмент межкультурного 
диалога 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

102 Лебедева Таисия 
Дмитриевна 

Влияние цифровых медиа на 
международные отношения на современном 
этапе 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

103 Ли Ханна Бизнес-культура как инструмент мягкой 
силы Германии на современном этапе 

Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

104 Лошкарева 
Вероника 
Сергеевна 

Внешнеполитический имидж Швейцарии: 
проблемы формирования и продвижения в 
начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

105 Луцева Полина 
Юрьевна 

Гуманитарные связи КНР и Японии: 
предпосылки, современное состояние и 
перспективы 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 



13 

106 Львов Артём 
Павлович 

Влияние модных брендов на формирование 
брендов государств: мировой опыт и 
перспективы для России 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

107 Малягина 
Виолетта 
Вадимовна 

Политика «мягкой силы» Франции в период 
президентства Эмманюэля Макрона 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

108 Манин Кирилл 
Сергеевич 

Политическая борьба во Франции по 
вопросам защиты окружающей среды 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

109 Марочкииа Арина 
Александровна 

Культурные ценности и деловая этика в 
Китайской Народной Республике и Японии: 
сходства, различия и их влияние на 
международное сотрудничество 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

110 Матов Тодор 
Петров 

Болгария в условиях глобальных изменений 
в международных отношениях: вызовы и 
стратегии в контексте отношений с Россией, 
Китаем и США 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

111 Махмудова 
Хумора Эркин 
кизи 

Политика Европейского союза в отношении 
Афганистана на современном этапе 

Гудалов Николай 
Николаевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

112 Машенин Андрей 
Владиславович 

Роль Генерального секретаря Бутроса 
Бутроса-Гали в реформировании 
миротворческой деятельности ООН 

Васильева Наталия 
Алексеевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

113 Мельницер Анна 
Григорьевна 

Особенности внешней деятельности 
заморских территорий Французской 
Республики на современном этапе 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

114 Миланович 
Велько 

Сербия и «Открытые Балканы» (2019-2024 
гг.) 

Колосков Евгений 
Андреевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

115 Мильдзихова 
Элиза Иосифовна 

Особенности культурно-гуманитарного 
сотрудничества Турецкой Республики со 

Зокоева Залина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 



14 

странами Центральной Азии на 
современном этапе 

гуманитарных 
связей 

116 Миронова Анна 
Александровна 

Тенденции развития национализма и 
мультикультурализма на Пиренейском 
полуострове в контексте миграционных 
вызовов 

Эльц Елена 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

117 Молоканова 
Дарья Романовна 

Использование новых форм и технологий в 
территориальном брендинге в начале XXI 
века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

118 Москаль Яна 
Владимировна 

Роль инноваций в экономике Швейцарии Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

119 Мухин Алексей 
Алексеевич 

Цифровой суверенитет как элемент 
национальной безопасности Российской 
Федерации 

Леви Дмитрий 
Андреевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

120 Муштукова 
Вероника 
Владимировна 

Особенности современной «мягкой силы» 
Турции 

Сбойчакова 
Анастасия 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

121 Невзорова Злата 
Витальевна 

Климатическая политика как фактор 
европейской интеграции (на примере 
программы «20-20-20») 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

122 Никандрова 
Екатерина 
Валерьевна 

Особенности внешней политики малых 
государств в условиях геополитической 
нестабильности (на примере Швеции и 
Швейцарии) 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

123 Никитина 
Кристина 
Евгеньевна 

Биологические угрозы человечеству: 
взаимодействие мирового сообщества в 
борьбе за безопасность 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

124 Никифорова 
Анастасия 
Андреевна 

Роль партии «Национальное объединение» в 
общественно-политической жизни 
современной Франции 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

125 Новикова Особенности формирования и реализации Николаева Юлия доцент Кафедра 



15 

Екатерина 
Михайловна 

политики «мягкой силы» Испании, Италии и 
Франции в XXI веке: сравнительный анализ 

Вадимовна международных 
гуманитарных 
связей 

126 Осадчий Михаил 
Павлович 

Современная французская политика в 
отношении стран Магриба (2018-2024 гг.) 

Бодров Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

127 Павленко Диана 
Денисовна 

Эволюция миграционной политики 
Франции: от послевоенного восстановления 
до современности (1945-2024 гг.) 

Бодров Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

128 Павлова Анна 
Сергеевна 

Международный туризм как инструмент 
«мягкой силы» во внешней политике 
Республики Корея 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

129 Павловский 
Михаил 
Владленович 

Пилотный проект международного 
сотрудничества в сфере разработки 
беспилотных авиасистем в целях углубления 
международного технического 
взаимодействия со странами Африки и 
Латинской Америки 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

130 Павлючков Артём 
Владимирович 

Российско-китайские отношения по морской 
окружающей среде 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

131 Панова Елизавета 
Дмитриевна 

Проблемы и перспективы энергетического и 
экологического сотрудничества России и 
стран БРИКС 

Сбойчакова 
Анастасия 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

132 Пильникова 
Ксения 
Витальевна 

Международная повестка по расширению 
прав и возможностей женщин в контексте 
ЦУР-2030: вызовы и перспективы для 
России 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

133 Пичугина Арина 
Алексеевна 

Споры о морских границах в Желтом море Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

134 Платова Роль национальных особенностей Китая в Матвеевская Анна доцент Кафедра мировой 



16 

Елизавета 
Олеговна 

организации бизнеса на его территории: в 
контексте российско-китайских отношений 

Сергеевна политики 

135 Плещева 
Александра 
Евгеньевна 

Стратегии Франции и КНР на Африканском 
континенте: приоритеты, инструменты и 
противоречия 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

136 Погосян Аделина Интеграция мусульман во французское 
общество 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

137 Подорожная Анна 
Леонидовна 

Международная проблема защиты 
Мирового океана от загрязнения в 
современных политических реалиях 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

138 Пожидаева 
Анастасия 
Евгеньевна 

Образ России в международной 
коммуникации: вызовы, угрозы и стратегии 
в условиях цифровизации и глобальных 
событий 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

139 Полтавская 
Екатерина 
Витальевна 

Миграционная политика Мексики на 
современном этапе 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

140 Полякова 
Алевтина 
Александровна 

Отношения Японии с Китайской Народной 
Республикой и Республикой Корея на 
современном этапе с 2008 по 2023 гг. 
(политический и экономический аспекты) 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

141 Поташкина 
Полина 
Владимировна 

Результаты Конференции о будущем 
Европы 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

142 Праздничнова 
Ангелина 
Вячеславовна 

Фактор общественного мнения в 
современных американо-китайских 
отношениях 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

143 Прокопенко 
Карина 
Александровна 

Эволюция политических, экономических и 
культурных связей России и Японии после 
распада СССР 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

144 Пронюшкина 
Надежда 
Алексеевна 

Брендинговая стратегия Индии в контексте 
глобальной конкуренции 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 



17 

связей 
145 Прыгун Олеся 

Игоревна 
Мода как инструмент мягкой силы Японии Николаева Юлия 

Вадимовна 
доцент Кафедра 

международных 
гуманитарных 
связей 

146 Пятибратова 
Екатерина 
Алексеевна 

Механизмы мониторинга прав человека в 
конфликтных зонах: опыт ООН и МНПО 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

147 Раичевич Дария Политические вызовы странам бывшей 
Югославии в условиях глобализирующегося 
мира (на примере предоставления 
гражданских прав и свобод) 

Антонова Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

148 Румянцева 
Ангелина 
Михайловна 

Конфессиональный фактор в вопросе 
идентичности и сотрудничества стран 
Северной Европы на примере Швеции, 
Финляндии и Норвегии 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

149 Русакова Алина 
Сергеевна 

Спортивные мега-события в отражении 
мировых СМИ в начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

150 Рябухина Анна 
Николаевна 

Роль Швеции в мировой политике 
миротворчества и гуманитарной помощи 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

151 Савиди Аврам Влияние искусственного интеллекта на 
рынки труда в России, Китае и Сингапуре: 
сравнительный анализ стратегий и 
последствий цифровой трансформации 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

152 Салиева Диана 
Руслановна 

Влияние политики Северных стран в 
Арктике на глобальную арктическую 
повестку в первой четверти XXI века 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

153 Самигулова 
Камилла 
Ильдаровна 

Проблема экологической безопасности в 
условиях политической конфронтации на 
мировой арене 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

154 Саникович Трансформация инструментария «мягкой Боголюбова Наталья доцент Кафедра 



18 

Елизавета 
Игоревна 

силы» США Михайловна международных 
гуманитарных 
связей 

155 Сарайкин 
Александр 
Вадимович 

Отношения в треугольнике Россия-США-
Китай в XXI веке 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

156 Седов Алексей 
Романович 

Торгово-экономические отношения России 
и Китая на современном этапе 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

157 Сечин Иван 
Олегович 

Политический ислам в странах Северной 
Африки: проблемы и перспективы развития 
(на примере Алжира, Туниса и Марокко) 

Соболев Владислав 
Георгиевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

158 Симанова Евгения 
Игоревна 

Отражение евразийской политики 
Казахстана в национальных СМИ 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

159 Скотникова 
Кристина 
Максимовна 

Трансформация арабо-израильского 
конфликта под влиянием информационных 
технологий: позитивные и негативные 
аспекты 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

160 Соколов Григорий 
Алексеевич 

Эволюция миграционной политики 
консервативных правительств 
Великобритании (2010-2024) 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

161 Соколов Максим 
Владимирович 

Эволюция приоритетов внешней политики 
Российской Федерации по региональным 
направлениям в период с 1991 по 2025 гг. 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

162 Солодова 
Елизавета 
Андреевна 

Применение современных ИИ-систем в 
практике публичной дипломатии 

Леви Дмитрий 
Андреевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

163 Сон Хёнсын - Политика Республики Корея по развитию 
искусственного интеллекта 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 



19 

исследований 
164 Спиридонов 

Денис 
Эдуардович 

Ключевые аспекты сотрудничества стран 
постсоветского пространства и стран 
Африки 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы 

профессор Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

165 Срибная 
Анастасия 
Алексеевна 

Проблема выработки политики социально-
статусного равноправия в современном 
международном спортивном движении 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

166 Стоянова Калина 
Стоянова 

Политика Европейского союза в отношении 
стран БРИКС 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

167 Стрельцов Леонид 
Евгеньевич 

Миграционная политика в отношениях 
США и Мексики в XXI веке: вызовы и 
перспективы 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

168 Стремберг 
Ангелина 
Антоновна 

Проблемы энергетической безопасности в 
отношениях Российской Федерации - ЕС и 
пути их решения 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

169 Субботин Илья 
Александрович 

Эволюция внешнеполитической культуры 
ФРГ на современном этапе (2011-2025 гг.) 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

170 Суворов Глеб 
Александрович 

Роль политического фактора в культурном 
обмене Российской Федерации и 
Французской Республики в начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

171 Сухарева Анна 
Андреевна 

Международная проблема защиты 
Мирового океана от пластикового 
загрязнения в контексте ЦУР-2030 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

172 Телегина Ольга 
Алексеевна 

Партнерство Организации Объединенных 
Наций и Африканского союза: направления 
деятельности, проблемы и перспективы 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 



20 

173 Титова Кристина 
Александровна 

Театральные связи как инструмент 
культурной дипломатии: сравнительный 
анализ России и Великобритании 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

174 Топоева Ангелина 
Андреевна 

Национальная стратегия устойчивого 
развития в России: механизмы 
совершенствования с учетом опыта 
Европейского союза и Китая 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

175 Третьяк Нонна 
Вадимовна 

Влияние политических лидеров на 
формирование и развитие БРИКС: 
стратегии, вызовы и перспективы 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

176 Третьяков 
Ярослав 
Евгеньевич 

Сотрудничество между Россией и Ираном в 
энергетической сфере: эволюция, проблемы 
и перспективы 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

177 Трифонова 
Полина 
Александровна 

Роль политического фактора в культурном 
обмене Российской Федерации и 
Федеративной Республики Германия в 
начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

178 Утятникова 
Алина 
Александровна 

Медицинская дипломатия как инструмент 
внешней политики Кубы 

Коновалова Ксения 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

179 Федоренко 
Николай 
Николаевич 

Российско-норвежские отношения в период 
деятельности правительств Й.Столтенберга 
и Э. Сульберг: сравнительный анализ 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

180 Федорова 
Анастасия 
Сергеевна 

Специфика и перспективы конгресно-
выставочного туризма стран БРИКС на 
примере России, Индии и ЮАР 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

181 Фоменко Анна 
Алексеевна 

Демографические тенденции в Швеции: 
анализ старения населения, миграции и 
репродуктивной политики 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

182 Холод Олеся 
Антоновна 

Энергетическая дипломатия стран 
Европейского союза в регионе Восточной 
Европы 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



21 

183 Чеботарев Демид 
Алексеевич 

Третья Ливанская война в контексте 
современных международных отношений: 
региональное и глобальное измерения 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

184 Чепурнаева Ольга 
Юрьевна 

Трансформация политики нейтралитета в 
современных международных отношениях 
(на примере Австрии) 

Чихачев Алексей 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
европейских 
исследований 

185 Честнова 
Елизавета 
Олеговна 

Зеленая политика администрации Байдена 
как фактор развития индустрии СПГ в США 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

186 Чехонин Данила 
Александрович 

Современные методы организации 
социально-политической дезинформации в 
цифровом пространстве в рамках 
электорального цикла (на примере 
президентских выборов в США 2024 года) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

187 Чобанова 
Александра 
Юлиянова 

Глобальный Юг как направление внешней 
политики Уругвая в XXI веке 

Андреев Антон 
Сергеевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

188 Чурбанова Мария 
Александровна 

Сотрудничество Российской Федерации и 
Китайской Народной Республики в рамках 
БРИКС 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

189 Шагдыр-оол 
Ирина Витальевна 

Проблема трудовой миграции в Юго-
Восточной Азии: на примере Малайзии 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

190 Шалиткина 
Александра 
Владимировна 

Энергетическая дипломатия Китая в 
Западной Африке, Арктике и Латинской 
Америке на современном этапе 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

191 Шальнова Анна 
Сергеевна 

Роль городского брендинга в формировании 
национального бренда страны на примере 
США 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

192 Шамрай Камила 
Игоревна 

Проблема национальной и европейской 
идентичности современной Германии 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 



22 

отношений 
193 Шамсутдинова 

Мохинур Хамид 
кизи 

Роль Европейского союза в развитии 
нефтяного сектора Королевства Саудовская 
Аравия 

Гудалов Николай 
Николаевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

194 Шапин Алексей 
Сергеевич 

Роль России в торгово-экономических 
отношениях со странами Ближнего Востока 
в условиях санкционной политики Запада 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

195 Шаталов Матвей 
Андреевич 

Особенности конструирования образа 
Российской Федерации в правых и левых 
изданиях Королевства Швеция (2022-2024 
гг.) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

196 Шевелев Данила 
Максимович 

Основные направления внутренней 
политики коалиционного правительства 
Олафа Шольца 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

197 Шевцова 
Виктория 
Алексеевна 

Влияние ислама на политические процессы 
в обществе в Саудовской Аравии и Ливане: 
сравнительный анализ 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

198 Шигорин Артём 
Михайлович 

Особенности реализации скандинавской 
модели развития в Королевстве Швеция (с 
1930 г. по настоящее время) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

199 Шипицын Иван 
Вадимович 

Образовательная миграция населения: опыт 
сотрудничества России и Латинской 
Америки 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

200 Ширинян Артём 
Александрович 

Членство в БРИКС, как альтернатива пути в 
Европейский союз 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

201 Юрченко Арина 
Андреевна 

ForgeHive - агентство по цифровой 
трансформации промышленных компаний 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

202 Якимова София 
Романовна 

Особенности современной 
интеллектуальной миграции в ФРГ и её 
социально-экономическое значение 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

203 Яковенко 
Камилия 
Олеговна 

«Мягкая сила» как инструмент внешней 
политике государства на примере России, 
Ирана и Франции 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



23 

204 Якушкина Рената 
Ильдаровна 

Политика «умного государства» в 
Сингапуре и ее влияние на регион Юго-
Восточной Азии 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

205 Ярков Макар 
Андреевич 

Трансформация механизмов глобальной 
финансовой системы под санкционным 
давлением: опыт России и стран Ближнего 
Востока 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 


